
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

82 / 2019 del 01/03/2019 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARCA  "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA - LOTTO 1" 
PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA DEL TEACHING CENTER DI AREU PRESUNTIVAMENTE 
DAL 01.03.2019 SINO A TUTTO IL 28.02.2022. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
12.767,62 + IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE ARCA  "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA - LOTTO 1" 
PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA DEL TEACHING CENTER DI AREU PRESUNTIVAMENTE 
DAL 01.03.2019 SINO A TUTTO IL 28.02.2022. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
12.767,62 + IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 96/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che, il Responsabile della SS Formazione con @mail del 18.02.2019, 
successivamente integrata con nota tramite Modulo 37 del 22.02.2019, ha richiesto di 
attivare il servizio di ronda armata notturna e di teleallarme, antincendio ed 
antintrusione, per garantire la sicurezza del Teaching Center di AREU sito in Viale Monza 
a Milano; 

 
VISTI: 

 i documenti pubblicati sul portale ARCA dai quali risulta aggiudicatario della 
citata Convenzione “Servizi di Vigilanza Armata – Lotto 1 Milano”  il RTI costituito 
da Sicuritalia Spa (Mandataria)/ ALLSYSTEM 
(mandante)/ITALPOL(mandante)/I.V.R.I. (mandante); 

 la nota prot. AREU n. 1803 del 21.02.2019 con cui è stato trasmesso, come 
previsto dalla Convenzione ARCA “Servizio di Vigilanza Armata”, l’ordinativo 
preliminare di fornitura per il servizio, come di seguito dettagliato: 

 Servizio di ronda ispettiva veicolomontata da attivare dalle ore 18.30 alle 
ore 8.00 gg 7/7, a decorrere dal 01.03.2019 sino a tutto il 28.02.2022 ( 
scadenza 36 MESI dalla data di inizio del contratto come indicato da 
ARCA) per una durata di 20 minuti; 

 servizio di ronda ispettiva straordinario calcolato come 1 ronda 
aggiuntiva al mese, che verrà pagato solo in caso di attivazione; 

 servizio di teleallarme antintrusione periferico bidirezionale dal 01.03.2019 
sino a tutto il 28.02.2022 ( scadenza 36 MESI dalla data di inizio del 
contratto come indicato da ARCA); 

  servizio di teleallarme antincendio dal 01.03.2019 sino a tutto il 28.02.2022 
( scadenza 36 MESI dalla data di inizio del contratto come indicato da 
ARCA); 

 
DATO ATTO che: 

• la società Sicuritalia Spa con nota prot. AREU n. 1854 del 22.02.2019 ha trasmesso il 
Piano degli Interventi, per un importo complessivo pari ad € 12.767,62 + IVA– riferito 
all’adesione alla Convenzione ARCA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano, 
così composto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

SERVIZIO UNITÀ DI 
MISURA 

CANONE 
PER 

MINUTO 
TIPOLOGIA DI SERVIZIO 

NUMERO 
RONDE 

RICHIESTE 
SERVIZIO 

STANDARD 

NUMERO 
RONDE 

RICHIESTE 
SERVIZIO 

STRAORDINA
RIO 

TOT. IMPORTO  
PER SERVIZIO 

(IVA esclusa)* 

RONDA 
ISPETTIVA  
(ai fini della 
stima 
dell'importo 
totale, si 
consideri la 
durata media 
di una ronda 
ispettiva pari 
a 10 minuti) 

€/minut
o € 0,42100 

 RONDA 
VEICOLO
MONTATA  

Verifica 
presso 
l'area 
presidiata 
tramite giri 
di ispezione 
deputati 
alla verifica 
puntuale 
ed attenta 
dei 
perimetri 
protetti, 
nonché 
nell’esecuzi
one di 
azioni 
prestabilite 
di 
controllo. 

2190 72 € 9.523,02000 

 

SERVIZIO UNITÀ DI 
MISURA 

CANONE 
PER MESE TIPOLOGIA DI SERVIZIO 

NUMERO DI 
COLLEGAMENTI 

RICHIESTI 

NUMERO 
MESI 

RICHIESTI 

TOT. 
IMPORTO  

PER SERVIZIO 
(IVA 

esclusa) 
Installazione 
dei sistemi di 
teleallarme 
Gestione a 
distanza di 
sistemi di 
allarmi anti 
intrusione, 
segnali, 
informazioni, 
dati o allarmi 
provenienti o 
diretti presso gli 
Edifici delle 
Amministrazioni 

TELEALLARME €/mese € 
45,06384 

 SERVIZI 
PREVISTI  

Manutenzione 
dei sistemi di 
teleallarme 

2 36 € 3.244,60 

 

• la documentazione così pervenuta, unitamente alla documentazione di gara 
ARCA, è stata trasmessa, il 21.02.2019, alla RSPP affinché provvedesse alla 
redazione del DUVRI da trasmettere unitamente all’ordinativo di fornitura NECA; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

CONSIDERATO che: 

o il DM n. 269 del 01.10.2010 – allegato D  dispone all’art. 3.b.1: 

“…Ferme restando le definizioni sopra indicate nonché le previsioni dell’art.256 bis del 
Regolamento d’esecuzione, è affidata alle guardie giurate la custodia dei beni 
immobili e dei beni mobili in essi contenuti durante l’orario notturno o di chiusura al 
pubblico” 
pertanto nell’orario di chiusura delle attività del Teaching Center, è obbligatorio 
prevedere la presenza della vigilanza armata; 

o dall’adesione alle citate convenzioni ARCA deriva un impegno di spesa annuo 
pari ad € 4.255,8733 + IVA, la cui copertura economica è stata confermata dal 
Responsabile della SS Formazione con modulo 37 del 22.02.2019; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del  Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
facenti funzioni, giusti provvedimenti deliberativi di nomina n. 10/2019 e n. 11/2019, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aderire alla convenzione ARCA “Servizio di Vigilanza Armata” Lotto 1 Milano, 
assegnate da ARCA al RTI costituito da Sicuritalia Spa (Mandataria)/ ALLSYSTEM 
(mandante)/ITALPOL(mandante)/I.V.R.I. (mandante); 

2. di approvare il piano degli interventi prot. AREU n. 1854 del 22.02.2019 elaborati 
dalla Sicuritalia Spa, per un importo complessivo pari ad € 12.767,62 + IVA, come di 
seguito dettagliato: 

SERVIZIO UNITÀ DI 
MISURA 

CANONE 
PER 

MINUTO 
TIPOLOGIA DI SERVIZIO 

NUMERO 
RONDE 

RICHIESTE 
SERVIZIO 

STANDARD 

NUMERO 
RONDE 

RICHIESTE 
SERVIZIO 

STRAORDINA
RIO 

TOT. IMPORTO  
PER SERVIZIO 

(IVA esclusa)* 

RONDA 
ISPETTIVA  
(ai fini della 
stima 
dell'importo 
totale, si 
consideri la 
durata media 
di una ronda 
ispettiva pari 
a 10 minuti) 

€/minut
o € 0,42100 

 RONDA 
VEICOLO
MONTATA  

Verifica 
presso l'area 
presidiata 
tramite giri di 
ispezione 
deputati alla 
verifica 
puntuale ed 
attenta dei 
perimetri 
protetti, 
nonché 
nell’esecuzio
ne di azioni 
prestabilite 
di controllo. 

2190 72 € 9.523,02000 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

SERVIZIO UNITÀ DI 
MISURA 

CANONE 
PER MESE TIPOLOGIA DI SERVIZIO 

NUMERO DI 
COLLEGAMENTI 

RICHIESTI 

NUMERO 
MESI 

RICHIESTI 

TOT. 
IMPORTO  

PER SERVIZIO 
(IVA 

esclusa) 
Installazione 
dei sistemi di 
teleallarme 
Gestione a 
distanza di 
sistemi di 
allarmi anti 
intrusione, 
segnali, 
informazioni, 
dati o allarmi 
provenienti o 
diretti presso gli 
Edifici delle 
Amministrazioni 

TELEALLARME €/mese € 
45,06384 

 SERVIZI 
PREVISTI  

Manutenzione 
dei sistemi di 
teleallarme 

2 36 € 3.244,60 

3. di dare mandato alla SC Gestione Approvvigionamenti all’emissione del 
corrispondente Ordinativo di Fornitura (OdF) sulla piattaforma NECA di Regione 
Lombardia; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
12.767,62 più IVA per € 2.808,88= in totale € 15.576,50, la quale sarà contabilizzata 
nel Bilancio dell’esercizio degli anni dal 2019 al 2022 al conto n. 30203183 (SPESE 
PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E PORTINERIA) della contabilità aziendale, come 
di seguito ripartito: 

ANNO 
IMPORTO IVA 
ESCLUSA 

2019 € 3.546,56 
2020 € 4.255,87 
2021 € 4.255,87 
2022 € 709,32 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del procedimento: 

a. per quanto attiene la definizione delle esigenze di vigilanza, è il  responsabile 
della SS Formazione; 

b. per quanto attiene gli aspetti amministrativi di adesione alle convenzioni 
ARCA, è la responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

6. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile della SS 
Formazione; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Claudio Mare 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 96/2019 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE ARCA  "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA - LOTTO 1" 
PER LE ESIGENZE DI SORVEGLIANZA DEL TEACHING CENTER DI AREU PRESUNTIVAMENTE 
DAL 01.03.2019 SINO A TUTTO IL 28.02.2022. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
12.767,62 + IVA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 25/02/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


